

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 11 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 12 năm 2014

I. TÌNH HÌNH KTXH THÁNG 11 VÀ 11 THÁNG NĂM 2014

Trong tháng, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo các ngành, địa phương thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như sau: chỉ đạo công tác chăm sóc và thu hoạch lúa Mùa; theo dõi diễn biến tình hình dịch hại trên cây trồng, vật nuôi; triển khai phương án phòng, chống bão trong mùa mưa lũ; chỉ đạo chuẩn bị các nội dung cho kỳ họp thứ 12 HĐND tỉnh khóa VIII; chỉ đạo tổ chức thành công Diễn đàn hợp tác kinh tế khu vực đồng bằng sông Cửu Long (MDEC) - Sóc Trăng 2014; nắm tình hình sản xuất của doanh nghiệp để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp; tăng cường công tác quản lý thị trường, bình ổn giá; chỉ đạo giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên người, đặc biệt là bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng và sởi; thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng, tội phạm, chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt các giải pháp kiềm chế tai nạn giao thông.

Sau đây là tình hình, kết quả thực hiện trên các lĩnh vực chủ yếu:

1. Sản xuất nông nghiệp, thủy sản

Tính đến cuối tháng 11/2014, tỉnh đã xuống giống được 22.692 ha lúa Mùa và Thu đông 2014 - 2015, đạt 87,2% kế hoạch, trong đó, đã thu hoạch 1.675 ha lúa Mùa, năng suất bình quân 4,2 tấn/ha và vụ Thu đông đã thu hoạch được 5.500 ha, năng suất bình quân khoảng 4,8 tấn/ha. Các địa phương cũng đang tiếp tục xuống giống vụ Đông xuân 2014 - 2015 với 99.157 ha, đạt 71,6% so kế hoạch.

Toàn tỉnh thả nuôi 64.924 ha thủy sản các loại; trong đó có 53.096 ha tôm nước lợ (gồm diện tích thả 46.765 ha và diện tích thiệt hại được khắc phục 6.331 ha), đã có 21.295 ha bị thiệt hại, mất trắng 18.808 ha (chiếm 35,4% diện tích thả nuôi).

Tổng sản lượng thủy sản khai thác và nuôi trồng 11 tháng là 179.025 tấn, đạt 84,8% kế hoạch, tăng 7% so với cùng kỳ; trong đó, sản lượng khai thác 56.690 tấn, đạt 97,7% kế hoạch, tăng 8,8%, sản lượng nuôi trồng 122.335 tấn, đạt 80% kế hoạch, tăng 6,7%.

Trong tháng, tỉnh tổ chức lễ công bố công nhận 03 xã đạt chuẩn quốc gia nông thôn mới, gồm: xã An Thạnh 1, huyện Cù Lao Dung; xã Ngọc Tô, huyện Mỹ Xuyên và xã Long Hưng, huyện Mỹ Tú.

2. Về công nghiệp, thương mại, tín dụng

Giá trị sản xuất công nghiệp (theo giá cố định 1994) tháng 11/2014 là 864,5 tỷ đồng, giảm 9% so với tháng trước; tính chung 11 tháng năm 2014 là 8.785 tỷ đồng, vượt 4,6% kế hoạch và tăng 18,5% so với cùng kỳ. Giá trị xuất khẩu hàng hóa tháng 11 là 52,8 triệu USD, giảm 15,58% so với tháng trước và tăng 1,1% so với cùng kỳ, tính chung 11 tháng là 603,95 triệu USD, vượt 23,26% kế hoạch, tăng 28,87% so với cùng kỳ; trong đó, xuất khẩu hàng thủy sản 566 triệu USD, vượt 31,68% kế hoạch, tăng 28,3%; xuất khẩu hàng nông sản 36 triệu USD, đạt 60,25% kế hoạch, tăng 39,62%.

Trong tháng 11/2014, trên địa bàn tỉnh diễn ra sự kiện MDEC - Sóc Trăng 2014 nên nhu cầu mua sắm hàng hóa, dịch vụ lưu trú và ăn uống cũng tăng. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội tháng 11/2014 đạt 4.125,2 tỷ đồng, tăng 2,6% so với tháng trước. Tính chung 11 tháng năm 2014 là 38.994 tỷ đồng, đạt 92,84% kế hoạch và tăng 16,3% so với cùng kỳ. Chỉ số giá tiêu dùng trên địa bàn tỉnh tháng 11 giảm 0,42% so với tháng trước, chủ yếu do giá thực phẩm, giao thông, gas, xăng, dầu các loại giảm, tính chung 11 tháng tăng 1,83%, tăng chủ yếu ở nhóm đồ uống, lương thực, mức tăng này của năm 2013 là 4,45%.

Tính đến ngày 14/11/2014, tổng vốn huy động trên địa bàn 15.138 tỷ đồng, tăng 12,76% so với đầu năm; doanh số cho vay trên địa bàn là 33.430 tỷ đồng, trong đó cho vay ngắn hạn 31.188 tỷ đồng, cho vay trung và dài hạn 2.242 tỷ đồng. Tổng dư nợ 21.488 tỷ đồng, tăng 5,64% so với đầu năm; trong đó nợ xấu chiếm tỷ lệ 3,62% so với tổng dư nợ.

3. Về tài chính, đầu tư công

Tổng thu ngân sách nhà nước ước 11 tháng đạt 1.989,35 tỷ đồng, bằng 110,52% dự toán; trong đó, thu trong cân đối là 1.079 tỷ đồng, đạt 119,89% dự toán. Tổng chi ngân sách địa phương là 5.425,18 tỷ đồng, đạt 98,95 dự toán (không bao gồm chi từ khoản kết dư và chuyển nguồn năm 2014 mang sang).

Tổng vốn đầu tư xây dựng cơ bản trong năm 2014 là 1.888,8 tỷ đồng và vốn ODA là 104 tỷ đồng. Ước giá trị giải ngân các nguồn vốn (trái phiếu Chính phủ và ODA) sẽ đạt 100% kế hoạch; riêng vốn ngân sách đạt khoảng 99%, do vốn bổ sung mục tiêu cho dự án khu công nghiệp An Nghiệp Bộ Kế hoạch và Đầu tư chưa có văn bản thông báo bố trí chính thức nên không thể giải ngân.

4. Về văn hóa xã hội

Trong tháng, tỉnh tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao trong khuôn khổ Lễ hội Ooc-om-boc, Đua ghe Ngo của đồng bào Khmer năm 2014 và phối hợp tổ chức thành công Diễn đàn hợp tác kinh tế đồng bằng sông Cửu Long - Sóc Trăng 2014.

Ngành Thông tin và Truyền thông thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, kỷ niệm 74 năm Ngày Nam kỳ khởi nghĩa (23/11/1940 - 23/11/2014), đưa tin, tuyên truyền sự kiện Diễn đàn hợp tác kinh tế đồng bằng sông Cửu Long - Sóc Trăng năm 2014.

Ngành Giáo dục và Đào tạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm 32 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2014); tổ chức bồi dưỡng đội tuyển Học

sinh giỏi lớp 12, chuẩn bị tham gia thi Học sinh giỏi quốc gia; khen thưởng cho học sinh đạt thành tích cao trong các kỳ thi của năm học 2013 - 2014. Đến nay, toàn tỉnh hiện có 175 trường đạt chuẩn Quốc gia, đạt tỷ lệ 30,5%.

Tính đến cuối tháng 11/2014, toàn tỉnh có 856 ca mắc bệnh sốt xuất huyết, giảm 1.021 ca so với cùng kỳ; có 2.666 ca bệnh tay chân miệng, tăng 1.267 ca so với cùng kỳ; có 1.599 ca bệnh sốt phát ban nghi sởi (trong đó có 64 ca dương tính với sởi); không có trường hợp tử vong do bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, sởi.

Ngành Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức phiên giao dịch việc làm với 663 người tham dự, hướng dẫn 24 lao động tham gia xuất khẩu lao động, xuất cảnh 09 lao động sang các thị trường Hàn Quốc, Malaysia và Đài Loan; tổng số lao động được đào tạo nghề trong 11 tháng là 36.487 người, vượt 5,94% kế hoạch.

Trong tháng, đã kéo điện sinh hoạt cho 1.522 hộ; tính chung 11 tháng, toàn tỉnh đã kéo điện cho 8.663 hộ, đạt 101,9% kế hoạch, nâng tổng số hộ có điện là 306.745 hộ, đạt tỷ lệ hộ có điện sử dụng 94,4%. Tiến độ thực hiện Dự án cung cấp điện cho các hộ dân chưa có điện chủ yếu là đồng bào dân tộc Khmer tỉnh Sóc Trăng (giai đoạn 2) đến nay thì công đạt trên 90% khối lượng công việc.

5. Về an ninh, trật tự xã hội, phòng chống tham nhũng, thanh tra, tư pháp, nội vụ

Tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững ổn định. Lực lượng vũ trang duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đặc biệt là bảo vệ an toàn Diễn đàn Hợp tác kinh tế Đồng bằng sông Cửu long, Lễ Ooc-Om-Boc của đồng bào Khmer năm 2014; đồng thời phối hợp với các cơ quan có liên quan nắm chặt tình hình hoạt động của các đối tượng trên địa bàn, thông tin liên lạc bảo đảm thông suốt. Tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2014; toàn tỉnh giao 1.000 quân, đạt 100% chỉ tiêu trên giao. Tính chung 11 tháng toàn tỉnh xảy ra 53 vụ phạm pháp hình sự (tăng 17 vụ so với tháng trước và tăng 14 vụ so với cùng kỳ), đã đấu tranh làm rõ 35 vụ, bắt 33 đối tượng; tỷ lệ khám phá án đạt 66,04%. Xảy ra 21 vụ tai nạn giao thông (giảm 05 vụ), làm chết 06 người giảm 06 người, bị thương 28 người (giảm 04 người).

Trong tháng, ngành Thanh tra đã triển khai thực hiện 16 cuộc thanh tra tại 17 đơn vị trên các lĩnh vực: thu, nộp bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, chương trình an sinh xã hội, xây dựng cơ bản,... Đã kết thúc thanh tra trực tiếp tại 09 đơn vị, công bố 08 kết luận thanh tra. Qua kết quả thanh tra các đoàn thanh tra đã nhắc nhở các đơn vị khắc phục các sai phạm. Ngoài ra còn triển khai 272 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành đối với 931 tổ chức và cá nhân. Toàn tỉnh đã tiếp 421 lượt công dân; tiếp nhận 28 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết.

Sở Tư pháp tiếp nhận, thẩm định dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh chuẩn bị kỳ họp cuối năm; đánh giá tác động thủ tục hành chính trong dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật. Tổ chức các hoạt động đọt cao điểm hưởng ứng “Ngày pháp luật”. Trong tháng, các tổ hòa giải ở cơ sở đã tiếp nhận hòa giải 291 vụ, trong đó hòa giải thành là 335 vụ (đạt 85,6%).

Sở Nội vụ tiếp tục thực hiện Kế hoạch tuyển dụng công chức năm 2014, thông báo danh sách thí sinh đủ điều kiện dự thi và thời gian ôn thi cụ thể; tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Dự án 513 tỉnh Sóc Trăng về "Hoàn thiện, hiện đại hóa hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính và xây dựng cơ sở dữ liệu về địa giới hành chính"; thẩm định hồ sơ thi đua khen thưởng cho 58 tập thể và 329 cá nhân.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 12 NĂM 2014

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp tục chỉ đạo, khuyến cáo các địa phương đẩy nhanh tiến độ xuống giống vụ Đông xuân 2014 - 2015 theo lịch thời vụ phù hợp với điều kiện từng vùng, hạn chế sâu bệnh; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định 62/2013/QĐ-TTg ngày 25/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ nông sản, xây dựng cánh đồng lớn; Quyết định 580/QĐ-TTg, 22/04/2014 của Thủ tướng chính phủ về chính sách hỗ trợ giống để chuyển đổi từ trồng lúa sang trồng cây màu tại vùng Đồng bằng sông Cửu Long. Tăng cường công tác kiểm tra công tác tiêm phòng và vệ sinh thú y tại các cơ sở giết mổ trên địa bàn các huyện theo kế hoạch; phối hợp các ngành liên quan kiểm tra, kiểm dịch vận chuyển động vật, sản phẩm động vật, kiểm soát giết mổ và việc bơm nước vào động vật.

Triển khai kế hoạch chỉ đạo nuôi tôm năm 2015; khuyến cáo người nuôi tuân thủ lịch mùa vụ 2015; triển khai kế hoạch đóng mới và nâng cấp tàu cá theo Nghị định 67/2014/NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ.

Tiếp tục đôn đốc thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới theo tinh thần Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 15/7/2014 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

2. Sở Công Thương tiếp tục hỗ trợ chủ đầu tư trong quá trình triển khai thi công Dự án cung cấp điện cho các hộ dân chưa có điện chủ yếu là đồng bào dân tộc Khmer tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2 để hoàn thành trong năm 2014. Rà soát tiến độ triển khai của các nhà đầu tư thực hiện các dự án điện gió trên địa bàn tỉnh. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, quản lý thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả theo chỉ đạo của Bộ Công Thương.

3. Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh chỉ đạo các tổ chức tín dụng tiếp tục thực hiện chính sách tín dụng đối với người nuôi tôm và cá tra theo Quyết định số 540/QĐ-TTg ngày 16/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ và chính sách hỗ trợ nhằm giảm tổn thất trong nông nghiệp theo Quyết định số 68/2013/QĐ-TTg ngày 14/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đối với các tổ chức tín dụng trong việc triển khai các chính sách tín dụng của Chính phủ và Ngân hàng Nhà nước.

4. Sở Tài nguyên và Môi trường tăng cường kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện Dự án tổng thể xây dựng hồ sơ địa chính và cơ sở dữ liệu quản lý đất đai trên địa bàn tỉnh; tiếp tục thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho tổ chức, hộ gia đình và cá nhân, phấn đấu đạt từ 99% trở lên đối với diện tích đất đủ điều kiện cấp giấy; kiểm tra, cấp giấy xác nhận hoàn thành việc thực hiện các

nội dung được phê duyệt trong báo cáo đánh giá tác động môi trường cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

5. Ban Quản lý các khu công nghiệp tập trung thực hiện các biện pháp khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường tại khu công nghiệp An Nghiệp theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

6. Sở Tài chính thực hiện nghiêm Chi thị số 25/CT-TTg ngày 13/8/2014 của Thủ tướng Chính phủ về điều hành thực hiện nhiệm vụ tài chính ngân sách những tháng cuối năm 2014. Phối hợp Sở Giao thông vận tải kiểm tra, kiểm soát giá cước dịch vụ vận tải trên địa bàn tỉnh.

7. Cục Thuế tỉnh tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác quản lý và cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực thuế theo Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 05/8/2014 của Thủ tướng Chính phủ.

8. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động, văn hóa nghệ thuật, trưng bày triển lãm và du lịch chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 12; tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Đề án “Phát triển văn hóa nông thôn đến năm 2015” tỉnh Sóc Trăng; phối hợp với các ngành chức năng có liên quan tăng cường tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa và các hoạt động quản cáo trên địa bàn tỉnh.

9. Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; thông tin về kết quả tình hình kinh tế - xã hội của địa phương; tuyên truyền vận động xã hội đồng thuận, nỗ lực phấn đấu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; thực hiện tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 12.

10. Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục triển khai thực hiện nâng cao chất lượng giáo dục theo tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 Hội nghị Trung ương 8 khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; hướng dẫn các trường tổ chức thi và sơ kết Học kỳ I năm học 2014-2015 đảm bảo hiệu quả cao.

11. Sở Y tế tổ chức giám sát chặt chẽ tình hình bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, trong đó quan tâm đến bệnh tay chân miệng, sốt xuất huyết và dịch bệnh dễ phát sinh trong những tháng cuối năm. Thực hiện tốt công tác tiêm chủng phòng bệnh cho trẻ em, trong đó tiếp tục triển khai tốt tiêm phòng vắc-xin phòng bệnh Sởi và Rubella theo Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 17/9/2014 của Thủ tướng Chính phủ; tăng cường phối hợp liên ngành kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhà hàng, khách sạn quy mô lớn.

12. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tiếp tục thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội và phúc lợi xã hội; thực hiện có hiệu quả các chương trình giảm nghèo, tạo việc làm, xuất khẩu lao động; quan tâm chăm lo người có công và thân nhân người có công với cách mạng theo đúng chính sách quy định; tổ chức sơ kết 5 năm triển khai thực hiện Đề án "Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020" theo Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ.

13. Lực lượng Công an, Quân sự, Bộ đội Biên phòng phối hợp các ngành, các địa phương thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; triển khai thực hiện các giải pháp kiểm tra, kiểm soát tải trọng phương tiện.

14. Thanh tra tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện các đoàn thanh tra theo kế hoạch đã được phê duyệt; tập trung kiểm tra, rà soát, kiến nghị xem xét giải quyết các vụ khiếu nại, tồn đọng, phức tạp, kéo dài trên địa bàn tỉnh; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng.

15. Sở Nội vụ tiếp tục phối hợp thực hiện Kế hoạch tuyển dụng công chức năm 2014. Thực hiện Dự án hoàn thiện, hiện đại hóa hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính và xây dựng cơ sở dữ liệu về địa giới hành chính tỉnh Sóc Trăng; tham mưu UBND tỉnh triển khai các giải pháp thực hiện cải cách hành chính trên địa bàn.

16. Các chủ đầu tư chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản, phân đầu đến hết thời hạn thanh toán giải ngân đạt 100% kế hoạch. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát trách nhiệm của chủ đầu tư, nhà thầu, tư vấn giám sát trong việc đảm bảo chất lượng, tiến độ công trình. Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình chào mừng Đại hội Đại biểu tỉnh Đảng bộ lần thứ XIII.

17. Các cơ quan, đơn vị triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ cải cách hành chính theo hướng tạo điều kiện thuận lợi cho Nhân dân và doanh nghiệp; kịp thời chấn chỉnh và xử lý nghiêm tình trạng cán bộ, công chức lợi dụng vị trí công việc gây phiền hà, sách nhiễu đối với Nhân dân và doanh nghiệp; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Trên đây là tình hình kinh tế - xã hội tháng 11 năm 2014 và nhiệm vụ chủ yếu tháng 12 năm 2014 tỉnh Sóc Trăng.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (Hà Nội);
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Ban Chỉ đạo Tây Nam Bộ;
- Bộ Tư lệnh Quân khu 9;
- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành tỉnh, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- Cục thi hành án dân sự;
- Chi cục Hải quan;
- UBMTTQ, đoàn thể tỉnh;
- Báo Sóc Trăng, Đài PTTH tỉnh, Phân xã ST;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: TH, VX, KT, NC, XD, NV, HC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

(Đã ký)

Nguyễn Trung Hiếu